
Révision générale

Assainissement des eaux usées

Pièce n° 5.1.b

TOME II

DOSSIER ANNEXE

Etude - Diagnostic Assainissement des eaux usées



  
 
 

 
 

 
COMMUNE DE BOUC BEL AIR 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ETUDE DIAGNOSTIQUE DE L’ASSAINISSEMENT 
DES EAUX USEES 

 
PHASE 1– RECUEIL DE DONNEES-V2 

 
 

Janvier 2010 
 



SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT PHASE1 

1 DONNEES SUR L’ETAT INITIAL DE LA COMMUNE ET SON EVOLUTION.............................. 4 
1.1 CONTEXTE GEOGRAPHIQUE ........................................................................................ 4 

1.1.1 Climatologie ....................................................................................................... 5 
[...]
 Réaménagement du poste de refoulement des Ormeaux (ajout de 2 pompes) 

 Aménagement d’un bassin tampon de 200 m3 sur la STEP 
 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 16/29 

1.6.2 TRAVAUX REALISES DEPUIS 

D’après les services techniques de la Commune de Bouc Bel Air, les anomalies des 
raccordements des particuliers ont tous été supprimés sur la Commune de Bouc Bel Air. 

Les travaux de réhabilitation réalisés sont : 

 Dans le quartier de la Salle  

o Tronçon CD59 : 620m 

o Tronçon Lotissement les Platanes : 610m  

 Dans le quartier de Beausoleil : (920m) 
 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 17/29 

2 ETAT DE L’ASSAINISSEMENT 

2.1 LE RESEAU DE COLLECTE 

2.1.1 DESCRIPTION 

La gestion du service de l’assainissement a été confiée à la SEM (contrat d’affermage  depuis 
le 02 octobre 1992 pour une durée de 25 ans). 

Le réseau communal d’assainissement représente un linéaire de 83.9 km de conduites. Il est 
de type séparatif. La longueur des branchements est de 16.8 km, donc la longueur totale est 
de 100.7 km.  

Les effluents arrivent gravitairement à la station d’épuration intercommunale du SIPA. 
Certains relevages sont cependant nécessaires pour assainir les quartiers situés en 
contrebas.  

6 postes de relevage sont présents sur la Commune (5 pour assainir les quartiers situés en 
contrebas et 1 pour renvoyer les eaux du site de l’ancienne STEP vers la STEP actuelle) : 

 Relevage des Vergers situé sur la RD 60, route de Calas, en bordure de l'autoroute, il 
collecte les effluents du lotissement les Vergers, de la Clinique St Hilaire et du Clos 
des Pins. Il est équipé de 2 pompes immergées de 30 m³/h de débit unitaire. Les 
effluents sont refoulés dans une canalisation Ø150 jusqu’au gravitaire de la RN8 qui 
rejoint la STEP.  

 Relevage des Ormeaux situé dans le lot. des Ormeaux en contrebas de l’autoroute, il 
collecte les effluents du lotissement et du versant Nord de la commune ainsi que ceux 
provenant du relevage Rhin et Danube. Il est équipé de 2 pompes immergées de 30 
m³/h de débit unitaire. Les effluents sont refoulés dans une canalisation Ø175 
jusqu’au gravitaire de la RN8 qui rejoint la STEP.  

 Relevage Rhin et Danube situé dans le lotissement Rhin et Danube, il collecte les 
effluents du lotissement et du quartier de la Mounine. Il est équipé de 2 pompes 
immergées de 30 m³/h de débit unitaire. Les effluents sont refoulés dans une 
canalisation  

 Relevage du complexe sportif Guy Drut (capacité 48 m³/h) Ø100 qui rejoint les 
Ormeaux.  

 Relevage de La Malle 

 Relevage de Bouc Bel Air pour renvoyer de l’ancienne STEP vers la nouvelle STEP 
 

Ces postes sont localisés sur la carte ci-après : 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 18/29 

 
Localisation des stations de relevage 

 

STEP 20 000 EH 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 19/29 

2.1.2 ETAT DU RESEAUX 

Sur la base des premières données fournies par la Commune ou l’Exploitant, il semblerait que 
les réseaux soient très perturbés par les eaux parasites et par les eaux de pluie provoquant 
de mises en charge et des débordements dans certains secteurs. 

Suite à ces 1ers éléments, le diagnostic visuel du réseau d’Eaux Usées de la commune de 
Bouc Bel Air s’est effectué sur 4 journées : les 01, 02, 15 et 16 Décembre. 

La prospection menée par un binôme de technicien, consistait à dresser une fiche descriptive 
par regard prospecté. Au total 100 fiches seront réalisées : 85 fiches situées en annexe +17 
fiches qui seront fournies en phase 2 (9 fiches correspondantes aux points de mesures+7 
fiches qui seront à définir selon les besoins de la phase 2). Prioritairement, les levées de 
tampon se sont concentrées sur les regards de « connexion » (intersection de conduites). 

Ces fiches détaillent la situation géographique du regard, l’état du tampon, ses 
dysfonctionnements, et l’organisation des connexions (diamètres des conduites, fil d’eau…). 
Pour chaque tampon levé, deux photos sont prises, une première de l’intérieur (dans le sens 
de l’écoulement), une seconde de ses environs.  

Le traitement informatique de ces fiches sous forme de base de données permet de dégager 
un état des lieux du réseau EU, et de définir des tendances statistiques. 

Quelques chiffres significatifs sont détaillés ci-dessous : 

• on note 76.5% des regards mis en charge (laisses de mises en charges), 
dont 7 regards à fortes hauteurs de mise en charge (laisses de mises en 
charges sur l’envers du tampon), 

• 1 regard en très mauvais état (T78), largement corrodé, et à risque de part la 
fréquentation de la chaussée sous laquelle il se positionne (intersection : D60 - 
D8n), il s’agit d’un regard attaqué par le gaz H2S. 

• 2 regards en charge (T12 et T48), indice d’un dysfonctionnement hydraulique. 

Le pourcentage de regard mis en charge suffit à émettre des réserves critiques sur le 
fonctionnement hydraulique du réseau d’EU. 

La hauteur de mise en charge, la nature des laisses de mises en charge (feuillage, sable…) 
implique des mises en charge par temps de pluies, un constat anormal pour un réseau EU. 

La suite de l’étude permettra d’affiner le comportement du réseau par temps sec et par 
temps de pluie afin d’identifier et de localiser les dysfonctionnements. Ces 
investigations serviront de base à la définition d’un programme de travaux. 

2.1.3 ETAT DES EQUIPEMENTS ELECTROMECANIQUES 

Le programme de renouvellement électromécanique prévu en 2008 concerne la ZAC des 
vergers :  

- Clapet A/R Pompe N°1 
- Clapet A/R Pompe N°2 
- Vanne ref Pompe N°1 
- Vanne ref Pompe N°2 
- Pompe de relevage N°1 

 Pas de renouvellement prévu en 2009.  



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 20/29 

2.2 LA STATION D’EPURATION 

L’ancienne station d’épuration du Syndicat Intercommunal de Bouc Bel Air était située au 
quartier San Baquis, en bordure de la RD60, elle était en service depuis 1987. Cette station 
était inadaptée à la réglementation en matière d’assainissement. 

Elle a été remplacée en 2007 par une station d’épuration située sur l’ancienne carrière 
Dalmasso. Cette station d’épuration traite les eaux des communes de BOUC BEL AIR et 
SIMIANE a une capacité de 20 000 Equivalents-Habitants (E.H). 

Il s’agit d’une STEP à boues activées. 

Le milieu récepteur des effluents traités retenu est le Grand Vallat. Conformément aux 
exigences du SAGE de l'Arc dont le Grand Vallat est affluent, le rejet doit se faire, en période 
d'étiage, de façon indirecte via une zone d'infiltration. 

 

2.2.1 DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES EXISTANTS 

2.2.1.1 CAPACITE NOMINALE DE L’INSTALLATION 

La station d’épuration est dimensionnée pour une capacité nominale de 20 000 Equivalents-
Habitants sur les bases suivantes : 

 Ratio / EH Charge  

Charges hydrauliques 

Volume eaux usées vraies 150 l/j 3 000 m3/j 

Volume eaux parasites 
permanentes 22% 870 m3/j 

Volume total  3 870m3/j 

Q pointe temps sec  290 m3/h 

Gestion pluie trimestrielle Bassin de 200 m3 mini 

Charges polluantes 

DBO5 60 g/j 1 200 kg/j 

DCO 150 g/j 3 000 kg/j 

MEST 70 g/j 1 400 kg/j 

Ntk 14 g/j 280 kg/j 

Pt 4 g/j 80 kg/j 

 

2.2.1.2 NIVEAU DE REJET 

Elle traite outre la pollution carbonée, la pollution azotée et phosphorée et permet d'obtenir le 
niveau de rejet suivant (concentration maximum journalière) : 

DBO5  …………………………………………... 25 mg/l 
DCO   …………………………………………… 90 mg/l 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 21/29 

MES   …………………………………………… 30 mg/l 
NGL   …………………………………………… 10 mg/l 
NH4    …………………………………………… 4 mg/l 
Pt       …………………………………………… 1 mg/l 

Les rendements minimums correspondants sont les suivants : 
DBO5  …………………………………………... 92 % 
DCO   …………………………………………… 88 % 
MES   …………………………………………… 92 % 
NGL   …………………………………………… 86 % 
NH4    …………………………………………....  
Pt       …………………………………………… 95 % 

 
2.2.1.3 LES OUVRAGES ACTUELS 

2.2.1.3.1  PRETRAITEMENTS 

En ce qui concerne les refus de prétraitement (sables et refus de dégrillage), une gestion 
séparée a été mise en place en vue de faciliter les conditions ultérieures d'élimination et/ou 
valorisation de ces matériaux (sables) : installation de compactage des refus de dégrillage 
ainsi qu'une unité de classification et d'égouttage des sables. 

Un dessableur-déshuileur combiné a été mis en place. 

L'extraction des sables est assurée par une pompe à sable (volume 58 m3) vers le 
classificateur et la vis d'essorage. 

Le traitement des graisses est réalisé sur site (au moyen d’une unité de traitement biologique 
aérobie) : 

 Extraction des graisses par pompage depuis fosse à graisses (volume 3.5 m3) 

 Réacteur biologique de 65 m³, équipé d’un agitateur de brassage et d’un système  
d’injection de nutriments (Ammoniaque et acide phosphorique) 

 Aération du bassin par surpresseur d’air de 11.105 Nm³/j 

 Renvoi des boues vers épaississement de la filière boues 

2.2.1.3.2  TRAITEMENT PHYSICO-CHIMIQUE 

Les effluents prétraités sont d’abord comptabilisés à l’aide d’un canal Venturi et d’un 
débitmètre. 

Un dégrillage fin prépare l’effluent au traitement physico-chimique. 

Les effluents sont relevés par 3 pompes (2+1 secours) à l’amont des décanteurs lamellaires. 
Le chlorure ferrique est injecté avant le dégrilleur fin, le polymère est injecté au niveau du 
refoulement des pompes. 

Les deux décanteurs lamellaires permettent de retenir les boues générées par la coagulation 
floculation précédente. 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 22/29 

2.2.1.3.3  TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

A la sortie des deux décanteurs, les effluents sont dirigés via un  canal répartiteur vers quatre 
filtres biologiques qui assurent une épuration en flux ascendant. L’air nécessaire au 
développement des micro-organismes est assuré par quatre surpresseurs. 

Les eaux épurées sont envoyées avant rejet dans une bâche tampon  de 280 m³ qui sert de 
stockage d’eau propre pour le lavage des filtres. Le lavage des filtres est assuré par l’envoi 
d’air pour détasser les matériaux filtrants et par l’envoi d’eau traitée. Un automate assure les 
séquences du lavage des filtres. 

Le volume nécessaire en aération est de 5 000 m3. Ce volume sera décomposé en 2 files de 
traitement, soit 2 bassins d'aération circulaire de 24 m de diamètre et 5,5 m de profondeur. 

2.2.1.3.4  TRAITEMENT DES BOUES 

Le recyclage des boues d'épuration est fait par compostage sur une unité spécialisée avec 
recyclage agronomique des boues compostées. 

 

 



COMMUNE BOUC BEL AIR – ETUDE DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 23/29 

 

 
 



COMMUNE  DE  BOUC BEL AIR 
Schéma Directeur d’Assainissement 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 24/29 

 

 

2.2.2 RENDEMENT DE LA STATION 

Globalement les rendements sont très bons : 

 2007 2008 Rendement minimum pour 
respecter les normes 

MES 99 % 88 à 96 % 88 % 
DCO 88 à 96 % 73 à 95 % 88 % 
DBO5 97 à 99 % 91 à 99 % 92 % 

NG 74 à 97 % 77 à 97 % 86 % 
NK 88 à 97 % 87 à 98 %  

N-NH4 97 à 98 % 76 à 98 %  
PT 74 à 98 % 83 à 98 % 95 % 

2.2.3 CONCLUSIONS 

La station d’épuration fonctionne actuellement très bien.  

Les concentrations du rejet sont excellentes et très en dessous des niveaux de rejet à 
atteindre. 

2.3 TRAVAUX PREVUS DANS LE RAD 2008 

 
Des travaux ont été évalués par le délégataire sur les quartiers suivants : 

 La Carraire du Moulin : Pose de 50 ml de PVC DN 200 mm 

 Quartier Beausoleil : Pose de 110 ml de collecteur en 250 mm et 
construction de 2 regards DN100.  

 Rue Maurice Ravel : Pose de 160 ml de PVC DN 200 mm et reprise de 10 
branchements 

 Station de relevage des Ormeaux : restructuration et extension de la 
capacité de la station (en stand by compte tenu des travaux amont de 
réduction d’apport d’eaux claires au niveau de Rhin et Danube et 
Beausoleil) 

 Avenue Jean Jaurès : Pose de 430 ml de PVC DN 200 mm 

 Chemin des Toupins et Valabre : Pose de 500 ml de DN 200mm (phase1) 
et Pose de 70 ml de DN 200mm en propriété privée en confection d’une 
station de relevage (phase2) 

 
 
Le programme de travaux évalués par le délégataire (la commune n’a pas encore décidé 
de les   réaliser) est décomposé ainsi : 

- 2010 : 205 836 € HT  

- 2011 : 187 391  € HT 



COMMUNE  DE  BOUC BEL AIR 
Schéma Directeur d’Assainissement 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 25/29 

 

3 ENQUETE AUPRES DES ETABLISSEMENTS NON DOMESTIQUES 

3.1 REJETS INDUSTRIELS 

Un inventaire des activités a été réalisé grâce à la collecte de données auprès de divers 
organismes : la Chambre de Commerce et d’Industrie, la DRIRE, l’Office du tourisme, 
l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée et Corse, les communes et l’INSEE. 

Ces éléments ont été complétés par des recherches par l’intermédiaire de sites Internet 
de type « Renseignements téléphoniques » et par le repérage des « gros 
consommateurs » (>20 000 m3/an) dans le fichier des abonnés à l’eau potable. 

Les données achetées à la DRIRE ont permis de recenser 112 industriels sur la 
commune de Bouc Bel Air. 

Une sélection de trois industriels a été effectuée selon le critère suivant : 

Activités générant des effluents « toxiques » ou « non compatibles » avec le traitement 
des eaux résiduaires urbaines. 

Les types d’activité suivants seront privilégiés : 

 Traitement de surface 

 Garages 

 Stations service 

 Aires de lavage 

 Imprimeurs / Photographes 

 Pressings / Laveries / Blanchisseries 

 Hôpital 

 Cave coopérative 

 Restauration scolaire 

 Déchetterie 

Les audits ont été réalisés chez les 3 industriels sélectionnés afin d’obtenir diverses 
informations : 

 les sources de polluants toxiques, 

 l’intérêt de prétraiter les effluents, 

 la séparabilité des réseaux intérieurs des établissements industriels, 

 les problèmes de rejets de pollution, 

 et la situation des rejets vis-à-vis de la collectivité. 

Il existe une installation classée sur la Commune (source DRIRE) : Lafarge Ciments à 
l’usine de la Malle dont les caractéristiques sont données ci-après : 

 Activité principale : Fabrication de chaux, ciment, plâtre 

 Etat d'activité : En fonctionnement 

 Service d'inspection : DRIRE 



COMMUNE  DE  BOUC BEL AIR 
Schéma Directeur d’Assainissement 

4211094 SOGREAH CONSULTANTS / Décembre 2009 26/29 

 

 Régime Seveso : Non-Seveso 

 Priorité nationale : Oui 

 IPPC* : Oui 

Sur ce site, des visites de contrôle ont été effectuées par la DRIRE au sujet de: 

 la conformité des tours aéroréfrégirantes 

 le suivi et contrôle des émissions de cheminées 

 des cuvettes de rétentions (stockage de liquide inflammable) 

 de la défense incendie 

Ces visites ont fait l’objet de remarques toutes satisfaisantes. 

 

Les 3 industriels sélectionnés en collaboration avec la Commune qui ont été audités 
sont : 

- SERBIM (R.N. 8 - La Malle 257 Avenue Pin Porte Rouge) : réparation et 
maintenance naval 

- UNIVERS BLEU (Les Cayols 577 rue des Roseaux) : commerce et réparartion 
d’automobiles et de motocycles 

- STERIENCE : Stérilisation des dispositifs médicaux (6 rue Eugène Scheneider Zac 
des Chabauds Nord) 

Cette enquête se déroule en 2 étapes : 

1. Envoi et analyse d’un questionnaire 

2. Audit sur site  

Les questionnaires étant restés sans réponse, malgré des relances téléphoniques, il a 
alors été décidé que la Commune envoie elle-même le questionnaire. 

 

3.2 CONVENTION SPECIALE DE DEVERSEMENT 

A ce jour nous n’avons reçu aucune convention de déversement.  

 

 

 

 

 

                                                 
* Les installations dites IPPC - Integrated Pollution Prevention and Control - relèvent de la directive 2008/1/CE 